国家税务总局鄂尔多斯市税务局第一稽查局

税务处理决定书
鄂税一稽处〔2023〕34号

​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​​
杨振林：（纳税人识别号：152701********0014）

我局于2022年1月17日起对你2008年1月1日至2022年6月30日的涉税情况进行了检查，违法事实及处理决定如下：

1、 违法事实
（一）个人所得税

（1）根据收到的19份“利息结算单”，被查对象杨振林于2008年3月20日至2012年6月14日共计收到利息1857790.00元，其中：2008年收到108500.00元，2009年收到225000.00元，2010年收到898900.00元，2011年收到604800.00元，2012年收到20590.00元，应分别按照税款所属期补缴个人所得税371558.00元，未缴纳。

（2）根据东胜区人民法院于2021年4月16日作出（2020）内0602执恢1027号之三执行裁定书，将执行担保人鄂尔多斯市万益鑫房地产开发有限责任公司所属的位于东胜区那日松南路18号万益鑫大酒店1号楼-**层-****号房产（产权证号1****9）以6925661.28元的价格交付被查对象杨振林，其中2540853.00元为偿还本金，4384808.28元为利息收入。利息收入4384808.28元应补缴个人所得税876961.66元，未缴纳。

（二）营业税

2008年3月至2012年6月间，被查对象杨振林应就取得的利息所得1857790.00元补缴营业税92889.50元，未缴纳。

（三）增值税

2021年被查对象杨振林应就取得的4384808.28元利息收入补缴增值税43848.08元，未缴纳。

（四）城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加

（1）根据举报人提供的19份“利息结算单”，被查对象杨振林应补缴城市维护建设税6502.27元，教育费附加2786.69元，地方教育附加928.9元，未缴纳。

（2）根据东胜区人民法院于2021年4月16日作出（2020）内0602执恢1027号之三执行裁定书，将担保人鄂尔多斯市万益鑫房地产开发有限责任公司所属的位于东胜区那日松南路18号万益鑫大酒店1号楼-**层-****号房产（产权证号1****9）以6925661.28元的价格交付被查对象杨振林，其中2540853.00元为偿还本金，4384808.28元为利息收入。被查对象杨振林应补缴城市维护建设税3069.37元，教育费附加1315.44元，地方教育附加876.96元，未缴纳。

2、 处理决定及依据
1、个人所得税

根据《中华人民共和国个人所得税法》（中华人民共和国主席令第85号）第一条第一款：“在中国境内有住所，或者无住所而在境内居住满一年的个人，从中国境内和境外取得的所得，依照本法规定缴纳个人所得税。”、第二条：“下列各项个人所得，应纳个人所得税：七、利息、股息、红利所得”、第三条：“个人所得税的税率：五、特许权使用费所得，利息、股息、红利所得，财产租赁所得，财产转让所得，偶然所得和其他所得，适用比例税率，税率为百分之二十。”、第六条：“应纳税所得额的计算：六、利息、股息、红利所得，偶然所得和其他所得，以每次收入额为应纳税所得额。”

根据《中华人民共和国个人所得税法实施条例》（中华人民共和国国务院令2008年第519号）第八条：“税法第二条所说的各项个人所得的范围：（七）利息、股息、红利所得，是指个人拥有债权、股权而取得的利息、股息、红利所得。”、第十条：“个人所得的形式，包括现金、实物、有价证券和其他形式的经济利益。所得为实物的，应当按照取得的凭证上所注明的价格计算应纳税所得额；无凭证的实物或者凭证上所注明的价格明显偏低的，参照市场价格核定应纳税所得额。所得为有价证券的，根据票面价格和市场价格核定应纳税所得额。所得为其他形式的经济利益的，参照市场价格核定应纳税所得额。”、第二十一条：“税法第六条第一款第四项、第六项所说的每次，按照以下方法确定：（五）利息、股息、红利所得，以支付利息、股息、红利时取得的收入为一次。”、第三十六条：“纳税义务人有下列情形之一的，应当按照规定到主管税务机关办理纳税申报：（一）年所得12万元以上的；年所得12万元以上的纳税义务人，在年度终了后3个月内到主管税务机关办理纳税申报。纳税义务人办理纳税申报的地点以及其他有关事项的管理办法，由国务院税务主管部门制定”的规定，向你追缴取得的6242598.28元利息收入所涉及的个人所得税1248519.66元。

2、营业税

根据《中华人民共和国营业税暂行条例》（国务院令2008年第540号）第一条：“在中华人民共和国境内提供本条例规定的劳务、转让无形资产或者销售不动产的单位和个人，为营业税的纳税人，应当依照本条例缴纳营业税。”、第二条第一款：“营业税的税目、税率，依照本条例所附的《营业税税目税率表》执行。”、第四条第二款：“纳税人提供应税劳务、转让无形资产或者销售不动产，按照营业额和规定的税率计算应纳税额。应纳税额计算公式：应纳税额＝营业额×税率。”、第十条：“纳税人营业额未达到国务院财政、税务主管部门规定的营业税起征点的，免征营业税；达到起征点的，依照本条例规定全额计算缴纳营业税。”第十二条第一款：“营业税纳税义务发生时间为纳税人提供应税劳务、转让无形资产或者销售不动产并收讫营业收入款项或者取得索取营业收入款项凭据的当天。国务院财政、税务主管部门另有规定的，从其规定。”、第十四条第一款：“营业税纳税地点：（一）纳税人提供应税劳务应当向其机构所在地或者居住地的主管税务机关申报纳税。但是，纳税人提供的建筑业劳务以及国务院财政、税务主管部门规定的其他应税劳务，应当向应税劳务发生地的主管税务机关申报纳税。”、第十五条第一款：“营业税的纳税期限分别为5日、10日、15日、1个月或者1个季度。纳税人的具体纳税期限，由主管税务机关根据纳税人应纳税额的大小分别核定；不能按照固定期限纳税的，可以按次纳税。”、“附件：营业税税目税率表：一、交通运输业3%，二、建筑业3%，三、金融保险业5%，四、邮电通信业3%，五、文化体育业3%，六、娱乐业5%-20%，七、服务业5%，八、转让无形资产5%，九、销售不动产5%”。

根据《中华人民共和国营业税暂行条例实施细则》（财政部、国家税务总局令2008年第52号）第二条第一款：“条例第一条所称条例规定的劳务是指属于交通运输业、建筑业、金融保险业、邮电通信业、文化体育业、娱乐业、服务业税目征收范围的劳务（以下称应税劳务）”。

根据《国家税务总局关于印发<营业税问题解答（之一）的通知>》（国税函发[1995]156号）：“十、问：非金融机构将资金提供给对方，并收取资金占用费，如企业与企业之间借用周转金而收取资金占用费，行政机关或企业主管部门将资金提供给所属单位或企业而收取资金占用费，农村合作基金会将资金提供给农民而收取资金占用费等，应如何征收营业税？答：《营业税税目注释》规定，贷款属于“金融保险业”税目的征收范围，而贷款是指将资金贷与他人使用的行为。根据这一规定，不论金融机构还是其他单位，只要是发生将资金贷与他人使用的行为，均应视为发生贷款行为，按“金融保险业”税目征收营业税。”的规定。

综上规定，2008年3月至2012年6月间，你就取得的利息所得1857790.00元，应按照实际取得利息所得的时间按次分别申报缴纳营业税，合计应申报缴纳营业税92889.50元。

3、增值税

根据《财政部、国家税务总局关于全面推开营业税改征增值税试点的通知》（财税[2016]36号）第一条：“经国务院批准，自2016年5月1日起，在全国范围内全面推开营业税改征增值税(以下称营改增)试点，建筑业、房地产业、金融业、生活服务业等全部营业税纳税人，纳入试点范围，由缴纳营业税改为缴纳增值税。”及附件1《营业税改征增值税试点实施办法》第一条：“在中华人民共和国境内（以下称境内）销售服务、无形资产或者不动产（以下称应税行为）的单位和个人，为增值税纳税人，应当按照本办法缴纳增值税，不缴纳营业税。单位，是指企业、行政单位、事业单位、军事单位、社会团体及其他单位。个人，是指个体工商户和其他个人。”、第十六条：“增值税征收率为3%，财政部和国家税务总局另有规定的除外。”、第十九条：“小规模纳税人发生应税行为适用简易计税方法计税。”、第三十五条：“简易计税方法的销售额不包括其应纳税额，纳税人采用销售额和应纳税额合并定价方法的，按照下列公式计算销售额：销售额＝含税销售额÷（1＋征收率）”、第三十七条第一款：“销售额，是指纳税人发生应税行为取得的全部价款和价外费用，财政部和国家税务总局另有规定的除外。”第四十五条第一款：“增值税纳税义务、扣缴义务发生时间为：（一）纳税人发生应税行为并收讫销售款项或者取得索取销售款项凭据的当天；先开具发票的，为开具发票的当天。收讫销售款项，是指纳税人销售服务、无形资产、不动产过程中或者完成后收到款项。取得索取销售款项凭据的当天，是指书面合同确定的付款日期；未签订书面合同或者书面合同未确定付款日期的，为服务、无形资产转让完成的当天或者不动产权属变更的当天。”、第四十六条第二款：“增值税纳税地点为：（二）非固定业户应当向应税行为发生地主管税务机关申报纳税；未申报纳税的，由其机构所在地或者居住地主管税务机关补征税款。”、第四十七条第一款：“增值税的纳税期限分别为1日、3日、5日、10日、15日、1个月或者1个季度。纳税人的具体纳税期限，由主管税务机关根据纳税人应纳税额的大小分别核定。以1个季度为纳税期限的规定适用于小规模纳税人、银行、财务公司、信托投资公司、信用社，以及财政部和国家税务总局规定的其他纳税人。不能按照固定期限纳税的，可以按次纳税。”第四十九条：“个人发生应税行为的销售额未达到增值税起征点的，免征增值税；达到起征点的，全额计算缴纳增值税。增值税起征点不适用于登记为一般纳税人的个体工商户。”、附：销售服务、无形资产、不动产注释：“（五）金融服务。金融服务，是指经营金融保险的业务活动。包括贷款服务、直接收费金融服务、保险服务和金融商品转让。1.贷款服务。贷款，是指将资金贷与他人使用而取得利息收入的业务活动。各种占用、拆借资金取得的收入，包括金融商品持有期间（含到期）利息（保本收益、报酬、资金占用费、补偿金等）收入、信用卡透支利息收入、买入返售金融商品利息收入、融资融券收取的利息收入，以及融资性售后回租、押汇、罚息、票据贴现、转贷等业务取得的利息及利息性质的收入，按照贷款服务缴纳增值税”的规定。

根据《中华人民共和国增值税暂行条例实施细则》第三十七条第三款：“增值税起征点的适用范围限于个人。增值税起征点的幅度规定如下：（三）按次纳税的，为每次（日）销售额300-500元”。

根据《财政部、税务总局关于支持个体工商户复工复业增值税政策的公告》：“自2020年3月1日至5月31日，对湖北省增值税小规模纳税人，适用3%征收率的应税销售收入，免征增值税；适用3%预征率的预缴增值税项目，暂停预缴增值税。除湖北省外，其他省、自治区、直辖市的增值税小规模纳税人，适用3%征收率的应税销售收入，减按1%征收率征收增值税；适用3%预征率的预缴增值税项目，减按1%预征率预缴增值税”。

根据《国家税务总局关于支持个体工商户复工复业等税收征收管理事项的公告》（国家税务总局公告2020年第5号）第二条：“二、增值税小规模纳税人按照《财政部 税务总局关于支持个体工商户复工复业增值税政策的公告》（2020年第13号，以下简称“13号公告”）有关规定，减按1%征收率征收增值税的，按下列公式计算销售额：销售额=含税销售额/（1+1%）”，

根据《财政部、税务总局关于延续实施应对疫情部分税费优惠政策的公告》（财政部、税务总局公告2021年第7号）：“《财政部 税务总局关于支持个体工商户复工复业增值税政策的公告》(财政部 税务总局公告2020年第13号)规定的税收优惠政策实施期限延长到2021年12月31日”的规定，向你追缴取得4384808.28元利息收入所涉及的增值税43848.08元。

4、城市维护建设税、教育费附加、地方教育附加

根据《中华人民共和国城市维护建设税暂行条例》（国发[1985]19号）第二条：“凡缴纳产品税、增值税、营业税的单位和个人，都是城市维护建设税的纳税义务人（以下简称纳税人），都应当依照本条例的法规缴纳城市维护建设税。”、第三条：“城市维护建设税，以纳税人实际缴纳的产品税、增值税、营业税税额为计税依据，分别与产品税、增值税、营业税同时缴纳。”、第四条：“城市维护建设税税率如下：纳税人所在地在市区的，税率为7％；纳税人所在地在县城、镇的，税率为5％；纳税人所在地不在市区、县城或镇的，税率为1％。”、第五条：“城市维护建设税的征收、管理、纳税环节、奖罚等事项，比照产品税、增值税、营业税的有关法规办理。”

根据《征收教育费附加的暂行规定》（国务院令2005年第448号）第二条：“凡缴纳产品税、增值税、营业税的单位和个人，除按照《国务院关于筹措农村学校办学经费的通知》（国发（1984）174号文）的规定，缴纳农村教育事业费附加的单位外，都要应当按照本规定缴纳教育费附加。”、第三条第一款：“教育费附加，以各单位和个人实际缴纳的增值税、营业税、消费税的税额为计征依据，教育费附加率为3%，分别与增值税、营业税、消费税同时缴纳”。

根据《内蒙古自治区地方教育附加征收使用管理办法》（内政字（2005）255号）第四条第一款：“自治区行政区域内所有缴纳增值税、营业税、消费税（以下简称“三税”）的单位和个人均应缴纳地方教育附加。”、第五条：“地方教育附加的标准为单位和个人实际缴纳“三税”税额的1%”。

根据《内蒙古自治区人民政府办公厅关于调整地方教育附加征收标准的通知》（内政发（2011）25号）：“一、征收标准：全区地方教育附加征收标准统一调整为单位和个人（包括外商投资企业、外国企业及外籍个人）实际缴纳增值税、营业税和消费税税额的2%”（2011年2月1日起执行）

根据《财政部 国家税务总局关于扩大有关政府性基金免征范围的通知》（财税（2016）12号）：“一、将免征教育费附加、地方教育附加、水利建设基金的范围，由现行按月纳税的月销售额或营业额不超过3万元（按季度纳税的季度销售额或营业额不超过9万元）的缴纳义务人，扩大到按月纳税的月销售额或营业额不超过10万元（按季度纳税的季度销售额或营业额不超过30万元）的缴纳义务人”。

根据《内蒙古自治区人民政府关于修改<内蒙古自治区鼓励和支持非公有制经济加快发展若干规定>相关内容的通知》（内政字（2019）30号）：“一、将《若干规定》中的 “（五十）免收小微企业教育费附加、地方教育费附加、水利建设基金、文化事业建设费、残疾人就业保障金等政府性基金以及气象、文物、绿化、消防、地震、质检等行政事业性收费。经营服务型收费标准有下限的，一律按照下限收取，严禁提高标准或变相提高标准乱收费。”修改为“（五十）对符合免征条件的企业免收教育费附加、地方教育费附加、水利建设基金、文化事业建设费、残疾人就业保障金等政府性基金以及自治区设立的气象、文物、绿化、消防、地震、质检等行政事业性收费。经营服务型收费标准有下限的，一律按照下限收取，严禁提高标准或变相提高标准乱收费”。

被查对象杨振林户籍地为东胜区，适用城市维护建设税税率7%，根据上述政策规定，综上所述，向你追缴城市维护建设税合计9571.63元、教育费附加4102.13元、地方教育附加2734.75元。

根据《中华人民共和国税收征收管理法》第三十二条“纳税人未按照规定期限缴纳税款的，扣缴义务人未按照规定期限解缴税款的，税务机关除责令限期缴纳外，从滞纳税款之日起，按日加收滞纳税款万分之五的滞纳金”；以及《中华人民共和国税收征收管理法实施细则》第七十五条“税收征管法第三十二条规定的加收滞纳金的起止时间为法律、行政法规规定或者税务机关依照法律、行政法规的规定确定的税款缴纳期限届满次日起至纳税人、扣缴义务人实际缴纳或者解缴税款之日止”的规定，对你少申报缴纳的个人所得税、营业税、增值税、城建税从税款缴纳期限届满次日起至实际缴纳或者解缴税款之日止加收滞纳金。

限你自收到本决定书之日起15日内到国家税务总局鄂尔多斯市东胜区税务局将上述税款及滞纳金缴纳入库，并按照规定进行相关账务调整。逾期未缴清的，将依照《中华人民共和国税收征收管理法》第四十条规定强制执行。
你若同我局在纳税上有争议，必须先依照本决定的期限缴纳税款及滞纳金或者提供相应的担保，然后可自上述款项缴清或者提供相应担保被税务机关确认之日起六十日内依法向国家税务总局鄂尔多斯市税务局申请行政复议。

税务机关（印章）

二Ｏ二三年十月三十一日